泉师院治保[2010]9号

转发《泉州市公安消防支队<关于开展
消防安全重点单位的消防大检查的通知>》的通知

各单位：

现将《泉州市公安消防支队<关于开展消防安全重点单位的消防大检查的通知>》（泉公消[2010]51号）转发给你们，请遵照文件要求，结合《泉州师范学院消防大检查实施方案》（泉师院治保[2010]8号）和本单位实际，认真组织开展全面的消防安全检查，特别是重点单位重点部位的隐患排查，及时报送本单位消防安全隐患，及时整改，防范未然。
附件：关于开展消防安全重点单位消防大检查的通知

泉州师范学院治保委员会

二○一○年五月二十四日

主题词：转发  消防安全  大检查  通知

抄  送：校领导、有关部门、存档（二）

泉州师范学院保卫处                           2010年5月24日印发
泉州市公安消防支队文件

泉公消[2010]51号

关于开展消防安全重点单位消防大检查的通知
各一级消防安全重点单位：

为构筑我市社会消防安全“防火墙”工程，有效预防火灾事故的发生，根据市政府《泉州市安全生产消防大检查实施方案》（泉政办明传[2010]82号）的统一部署，支队决定开展消防安全重点单位消防大检查。现将有关要求通知如下：

 一、工作目标
    通过全面、深入、细致的检查，进一步落实单位安全生产主体责任和安全管理各项规章制度，严格执行安全生产技术规程和标准，彻底排查治理火灾隐患，有效防范火灾事故的发生。

     二、检查内容

全面排查单位消防安全责任制、消防安全管理、建筑防火、消防安全疏散、自动消防设施、公共场所室内装修、应急管理等方面存在的火灾隐患。具体包括：

（1）建筑物使用情况

建筑或者场所是否依法经消防设计审核、消防验收和开业前消防安全检查合格；场所是否依法办理治安部门行政许可或审批。

（2）建筑消防设施运行情况

1、疏散通道和安全出口是否畅通，防烟、封闭楼梯是否正常，疏散指示和事故照明是否运行正常。

2、室内外消防栓是否正常好用；在建工程的临时消防供水是否正常可靠。

3、自动喷水灭火系统、火灾自动报警系统、防烟排烟系统、卷帘等自动消防设施是否运行正常。
4、消防控制室设备运行是否正常。

5、灭火器材配备是否符合规定。

（3）安全疏散设施情况

1、场所安全出口和疏散楼梯宽度、最远疏散距离是否符合要求。
2、疏散楼梯设置形势，疏散指示标志、火灾事故应急照明数量、照度等是否符合规定。

3、有无锁闭安全出口、堵塞疏散通道现象。
4、常闭式防火门闭门装置是否损坏、是否保持常闭状态，以及疏散门是否向疏散方向开启。
5、商住楼经营部分与住宅部分的安全出口是否分开设置。
（4）消防安全管理情况

1、消防安全责任人、重点单位消防安全管理人是否明确、责任是否落实。
2、用火、用电、用气、用油等消防管理制度是否落实。
3、消防控制室值班人员是否持证上岗。
4、建筑消防设施定期维护、检测制度是否落实。

5、从业人员是否经过消防安全教育培训，并组织灭火和疏散逃生演练。

（5）应急救援条件

1、消防车通道是否畅通并符合登高作业等使用条件。
2、消防电梯功能是否正常。

3、消防水泵结合器是否好用。
三、工作步骤

（一）部署阶段（5月10日至5月15日）

各单位要高度重视，结合本单位实际，制定具体实施方案，召开专门会议，明确具体职责，全面进行部署。

（二）实施阶段（5月1日至11月15日）

各单位要按照《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》和本方案的检查内容，结合场所实际，认真开展隐患自查。要边查边改，能当场整改的要立即整改；对不能当场整改的要做出整改计划，做到责任、措施、资金、时间、预案“五落实”。

（三）验收阶段（11月16日至11月30日）
1、各单位要对照方案，对此项工作进行自验，验收情况于11月20日前书面报市消防支队。

2、市消防支队将于11月21日起对各社会单位开展专项验收，对仍存在火灾隐患的，将依据《消防法》给予处罚，存在重大火灾隐患的，将实施停业整顿。
四、有关要求

（一）提高认识，加强领导。各单位要充分认识开展安全生产消防大检查工作的重要性、必要性，正确处理消防安全与经济发展、社会稳定的关系，要周密谋划部署，精心组织实施。

（二）强化管理，落实整改。各单位要树立消防安全主体意识，强化本单位消防安全责任人、消防安全管理人的安全职责，进一步加强自身消防安全管理，落实安全隐患整改制度，彻底消除火灾隐患。
（三）加强培训，提高素质。各单位要进一步加强消防知识、消防技能的宣传教育和培训工作，教育员工熟悉本单位灭火和应急预案。要加强本单位义务消防队的建设，定期组织实施训练和考核，提高义务消防队扑救初期火灾的能力。
泉州市公安消防支队
二○一○年五月五日